
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 92 ADW del 12/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 92 ADW del 12/03/2024 
 

 
Oggetto:  Polizza assicurativa trasporti a tutela di apparecchiatura scientifica di 

monitoraggio di proprietà dell’OGS valevole ai fini del tragitto necessario 
per lo spostamento dello strumento dalla sede di Borgo Grotta Gigante 
(TS) a Gallivaggio nel comune di San Giacomo Filippo (SO): affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla 
compagnia assicurativa Liberty Mutual Insurance, codice fiscale/P.IVA  
07776640968, al premio di € 400,00. CIG B0C1793E17.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA CENTRO RICERCHE SISMOLOGICHE 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo 
Picozzi con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027;  

 il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è 
stato formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

Vista la determinazione della Direttrice Generale dell’OGS n. 76 ADW del 09/02/2024 avente 
ad oggetto “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Premesso che nell’anno 2023 l’OGS ha aggiudicato la fornitura di un sistema Radar Doppler per il 
monitoraggio in tempo reale di frane di crollo nell’ambito Progetto IR0000037 finanziato 
da fondi dell’Unione Europea riferiti al progetto M4C2 Next Generation EU alla società 
GEOPREVENT – part of Hexagon; 

Rilevato che in data 22/02/2024 la strumentazione è stata trasportata dalla Svizzera alla sede 
dell’OGS di Borgo Grotta Gigante (TS) e che al momento della consegna è stata verificata 
la conformità, l’integrità e la corrispondenza della merce consegnata rispetto a quanto 
previsto nel contratto di fornitura; 

Preso atto che il monitoraggio delle frane di crollo verrà effettuato in località Gallivaggio nel 
comune di San Giovanni Filippo (SO) e che per tal motivo si rende necessario il trasporto 
dello strumento dalla sede di Borgo Grotta Gigante (TS) alla località di cui sopra; 

Considerata che il trasporto della strumentazione avverrà a cura del personale dell’OGS con utilizzo 
del mezzo Ducato Maxi targato EM125WX; 

Ritenuto necessario tutelare la strumentazione scientifica durante il trasporto attraverso 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 92 ADW del 12/03/2024 
 

l’acquisizione di una copertura assicurativa per la tutela da eventuali danni materiali che 
lo strumento potrebbe subire durante la fase di trasporto dalla sede di Borgo Grotta 
Gigante al luogo di destinazione; 

Dato atto che la data prevista per il trasporto della strumentazione è il 12 marzo 2024; 

Accertato che l’OGS non ha in essere una polizza assicurativa che possa tutelare lo strumento dagli 
eventuali danni che potrebbero occorrere durante il trasporto; 

Dato atto che in seguito a un confronto con la società di brokeraggio RP-Several si è individuata la 
compagnia assicurativa Liberty Mutual Insurance, codice fiscale e P.IVA 07776640968, 
quale possibile operatore economico in grado di soddisfare le esigenze di dui sopra e 
che la stessa in data 11/03/2024 ha proposto la stipula di una polizza trasporti avente un 
premio pari a € 400,00; 

che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

Rilevato che l’importo rientra nei limiti dell’affidamento diretto come disposto dall’art. 50 del D. 
Lgs. 36/2023, comma 1 lett. b); 

considerato che in data 11/03/2024 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti 
dell’operatore economico, accertando che è iscritto all’IVASS con codice D963R, alla 
CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi 
sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

Visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 
in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 
cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

Ritenuto di non richiedere alla compagnia assicurativa Liberty Mutual Insurance la garanzia 
definitiva, in considerazione del modico importo della stessa nonché della natura 
istantanea della prestazione oggetto del presente affidamento; 

visti  gli articoli 15, 16, 17, 53 comma 2, 114 e 117 del D. Lgs. 36/2023 e gli Allegato I.2 e II.14 
al Codice; 

 inoltre i principi generali applicabili ai contratti pubblici di cui agli articoli da 1 a 11 del D. 
Lgs 36/2023; 

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi e 
che per il sottoscritto non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 92 ADW del 12/03/2024 
 

conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Ritenuto di nominare: 

 la dott.ssa Sabina Vesnaver, responsabile dell’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio 
della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, ufficio cui competono 
l’affidamento e la stipula dei contratti assicurativi dell’Ente, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto; 

 il dott. Paolo Rovattini, in servizio presso l’ufficio sopra indicato, responsabile 
dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

DETERMINA 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio inerente la polizza assicurativa trasporti 
a tutela di apparecchiatura scientifica di monitoraggio di proprietà dell’OGS valevole ai 
fini del tragitto necessario per lo spostamento dello strumento dalla sede di Borgo 
Grotta Gigante (TS) a Gallivaggio nel comune di San Giacomo Filippo (SO) all’operatore 
economico Liberty Mutual Insurance, codice fiscale/P.IVA  07776640968, al premio di € 
400,00, CIG B0C1793E17; 

2. di dare atto che è stato accertato che l’operatore economico affidatario del servizio è 
iscritto all’IVASS con codice D963R, alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelli 
oggetto dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a 
carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

3. di dare atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

4. di sottoscrivere la documentazione necessaria e conseguente; 

5. di autorizzare la stipula del contratto a mezzo dell’intermediazione del broker 
assicurativo dell’OGS RP Several S.p.A. con l’inserimento delle condizioni stabilite nel 
precedente articolo 3; 

6. il sottoscritto è il Responsabile Unico di Progetto; 

7. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

8. di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’istruttoria del presente 
affidamento; 

9. di dare atto che in relazione alla spesa di € 400,00 è stata inserita in UGOV la scrittura 
anticipata UO DFP ID DG 2968, con imputazione su progetto EDISON-
GPS_comm.7174_art.174_n23; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

  

 

 IL DIRETTORE 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 92 ADW del 12/03/2024 
 

  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 92 del 12/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 12/03/2024 12:52:18
IMPRONTA: 26715F6038041395E4DD1B7C6045FDFDC641B6C041AA59410BE836437EDB66C7
          C641B6C041AA59410BE836437EDB66C72FDAF260F3EFB16E161BAD7E44A7C14E
          2FDAF260F3EFB16E161BAD7E44A7C14EF43DB63754E564835D46D32A513A8BA1
          F43DB63754E564835D46D32A513A8BA17A92ABEE3710E8FBDFE8A693E31722BA


